Nº 210, quarta-feira, 4 de novembro de 2015 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015110400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
da autorização
Processo: 23107.014950/2014-32.
Valor Global: R$ 1.530.930,48 (Um milhão, quinhentos e trinta mil,
novecentos e trinta reais e quarenta e oito centavos)

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2015, A UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 022/2015, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo
Fornecedor Beneficiário, LABIOTECK COMERCIO E SERVIÇOS
EM EQUIPAMENTOS LTDA, constante através do processo ad-
ministrativo nº 23107.014950/2014-32.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
da autorização
Processo: 23107.014950/2014-32.
Valor Global: R$ 354.728,96 (Trezentos e cinquenta e quatro mil,
setecentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos)

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2015, A UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 022/2015, resolve registrar o preço ofertado pelo For-
necedor Beneficiário, DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL LT-
DA, constante através do processo administrativo nº
23107.014950/2014-32.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
da autorização
Processo: 23107.014950/2014-32.
Valor Global: R$ 158.875,80 (Cento e cinquenta e oito mil, oitocentos
e setenta e cinco reais e oitenta centavos)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 28/2015 - UASG 154044

Nº Processo: 23107009462201594 . Objeto: Solicita a Renovação da
Assinatura da (Revista dos Tribunais on-line). Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Disponibiliza milhares de textos jurídicos
de Direito e importante aos alunos e professores nas pesquisas aca-
dêmicas. Declaração de Inexigibilidade em 29/10/2015. LUCIANO
DE SOUZA FERREIRA. Diretor de Material e Patrimônio. Rati-
ficação em 29/10/2015. THIAGO ROCHA DOS SANTOS. Pró-reitor
de Administração. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 60.501.293/0001-12 EDITORA REVISTA DOS TRIBU-
NAIS LTDA.

(SIDEC - 03/11/2015) 154044-15261-2015NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2015 - UASG 154044

Nº Processo: 23107011809201569 . Objeto: A presente licitação tem
como objeto a execução das obras de Construção de 01 bloco aca-
dêmico no Campus Rio Branco, conforme Edital e Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 04/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (cam-
pus Universitario) RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a
partir de 04/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 25/11/2015 às 11h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

WANDERLEY ARAUJO DE CASTRO JUNIOR
Presidente da Cpl

(SIDEC - 03/11/2015) 154044-15261-2015NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2015 - UASG 154215

Nº Processo: 23125004393/13-42.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
07045038000120. Contratado : JUNIOR ELETRICIDADE LTDA -
EPP -Objeto: Construção de 10 (dez) subestações de 225 Kva, sendo
08(oito) no municipio de Macapá, 01 (uma) no municipio de Santana
e 01 (uma) no municipio de oiapoque. Todas nos Campus da UNIFAP
e no estado do Amapá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
20/10/2015 a 19/01/2016. Valor Total: R$649.801,73. Fonte:
112000000 - 2015NE800604. Data de Assinatura: 20/10/2015.

(SICON - 03/11/2015) 154215-15278-2015NE800353

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 41/2015 - UASG 154215

Nº Processo: 23125004591201497 . Objeto: Aquisicao por impor-
tação direta de 01 (um) magnetômetro de Cesium Scintrex - Sistema
ENVI CS, 01 (um) kit gradiômetro ENVI CS e 01 (uma) Embalagem
para exportação/documentação Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 27/10/2015. WILMA GOMES SILVA MONTEIRO. Pro-
reitora de Administração. Ratificação em 27/10/2015. ALAN SAN-
TOS DA SILVA. Diretor do Departamento de Administração Geral.
Valor Global: R$ 125.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
SCINTREXLIMITED / MICRO-G LACOSTE.

(SIDEC - 03/11/2015) 154215-15278-2015NE800015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Extrato Ata de Registro de Preço N. 103/2015
Processo nº 23125.002815/2014-26 Contratante: Fundação Univer-
sidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratado:
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LT-
DA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.561.461/0001-73; Objeto:
Registro de preço para a eventual contratação serviço de impressão e
acabamento de livros para subsidiar o trabalho da Equipe do De-
partamento de Educação à Distância da UNIFAP, conforme espe-
cificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo de Referência, anexo I
do Edital de Pregão nº 52/2015, que passa a fazer parte desta Ata,
juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada
pela licitante classificada em primeiro lugar, na avaliação dos itens: 1,
2, 3, 4, 5 e 6. Valor total registrado para o fornecedor: R$ 335.350,00.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua publicação no
DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes Silva Monteiro, Pró-
Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-UNIFAP e pela
Contratada: José Divino Tavares Junior -Representante Legal - CPF
nº 678.274.466-04. Data de assinatura: 26/10/2015.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 44/2015 publicada no
D.O.U de 07/10/2015, Seção 3 Pág. 47 , Onde se lê: Justificativa:
fornecedor exclusivo.. Contratada: CARL ZEISS DO BRASIL LT-
DA. Valor: R$ 407.915,22. Leia-se: Justificativa: Fornecedor exclu-
sivo..Contratada: EX2628406 CARL ZEISS MICROSCOPY GMBH.
Valor: R$ 407.915,22.

(SIDEC - 03/11/2015) 154032-15270-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 84/2015

Foi vencedor do certame a Empresa OPUSPAC INDUS-
TRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, CNPJ
10.780.790/0001-29 para os itens 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14 e 15
no valor total de R$ 645.966,00 (Seiscentos e quarenta e cinco Mil e
novecentos e sessenta e seis reais)

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro HU UFGD

(SIDEC - 03/11/2015) 150248-26350-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 17/2015

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 08/10/2015 .Objeto: Recuperação e Adaptação das
Quadras Poliesportiva dos Campus de Imperatriz (Bom Jesus) e São
Bernardo - UFMA. Entrega das Propostas: 17/11/2015 às 15h00.

LUIZ REI DE FRANCA MARQUES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 03/11/2015) 154041-15258-2015NE900031

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2015

A Comissão Especial de Licitação da PCU/UFMA torna
público o Resultado da Análise e Julgamento das Propostas de Preços
da Concorrência nº 12/2015-CEL/PCU-SIDEC nº 12/2015, como se-
gue: 1-Habilita e classifica as empresas: MPR ENGENHARIA LT-

DA, BS CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, EM ENGENHA-
RIA E CONSULTORIA, EAGLE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, CONSTRUTORA MARANHENSE LTDA, RESENDE EN-
GENRIA LTDA, NORCON ENGEN. E CONSTUÇÃO LTDA, ME-
RIDIONAL ENGEN.-JS CHIDIAK REIS, MF OFFICE SERVICE
LTDA, TECNE CONSTRUÇÕES LTDA e J MENEZES CONSTRU-
ÇÕES LTDA. 2-Desclassifica a empresa: 4A EMPREENDIMENTOS
EIRELE. 3-Inabilita as empresas: PENHA SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA e LCS CONSTRUÇÕES LTDA. 4-Declara ven-
cedora do certame a empresa MPR ENGENHARIA LTDA, com
proposta no valor R$ 612.978,87 (seis e doze mil novecentos e
setenta e oito reais e oitenta e sete centavos).

LUIZ REI DE FRANÇA MARQUES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 03/11/2015) 154041-15258-2015NE900031

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 253 PROCESSO N.º 23115.010993/2015-21. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: CLAUDIA DA SILVA:
Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços
n.º52/2015-GR. DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de
2015

N.º 258 PROCESSO N.º 23115.010335/2015-39. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: alex sandro mendonça
leal: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Ser-
viços n.º62/2015-GR. DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de
2015

N.º 267 PROCESSO N.º 23115.011255/2015-09. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: IRÃ INACIO RIBEI-
RO: Prorrogar por 6 (seis) meses o Contrato de Prestação de Serviços
n.º137/2015-GR. DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2015

N.º 268 PROCESSO N.º 23115.010886/2015-01. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: HUGO RICARDO DE
PAIVA VEIGA: Prorrogar por 6 (seis) meses o Contrato de Prestação
de Serviços n.º106/2014-GR. DATA DA ASSINATURA: 28 de ou-
tubro de 2015

N.º 271 PROCESSO N.º 23115.010639/2015-04. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: fernando otaviano melo
jardim: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato de Prestação de
Serviços n.º132/2015-GR. DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro
de 2015

N.º 272 PROCESSO N.º 23115.009452/2015-50. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: PRISCILLA RIBEIRO
MORAES REGO DE SOUZA: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Con-
trato de Prestação de Serviços n.º248/2014-GR. DATA DA ASSI-
NATURA: 12 de setembro de 2015

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n° 085/FUFMT/2015. Partes: Fundação Univer-
sidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva.
Objetivo: Dar apoio institucional à consecução do Projeto intitulado,
"Programa de Pós-Graduação em Zoologia". Assinatura: 20/10/2015.
Vigência: 31/10/2017. Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reito-
ra/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Ge-
ral.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 23/2015 - UASG 154045

Nº Processo: 23108116008201589 . Objeto: Centro COLABORA-
DOR DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR - CECANE -
UFMT Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,

Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo
com o artigo e inciso mencionados anteriormente. Declaração de
Dispensa em 29/10/2015. BRUNO CESAR SOUZA MORAES. Co-
ord. de Aquisições e Contratos de Serviços. Ratificação em
29/10/2015. VALERIA CALMON CERISARA. Pro Reitora Admi-
nistrativa. Valor Global: R$ 265.247,14. CNPJ CONTRATADA :
04.845.150/0001-57 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVI-
MENTO DA UNIVERSIDADE FEDEAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 03/11/2015) 154045-15262-2015NE800053

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação s/n°. Partes: Universidade Federal de
Mato Grosso - UFMT e Universidade Paris 8. Objetivo: Instaurar
entre as universidades, relações de cooperação em matéria de ensino
superior e de pesquisa dentro dos domínios de interesse comum.
Assinatura: 23/09/2015. Vigência: 03 anos. Assinam: Maria Lúcia
Cavalli Neder/Reitora, FUFMT e pela Universidade Paris 8, Daniella
Ta r t a k o w s k y / P r e s i d e n t e .

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-04T05:52:11-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial